
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRI-
MEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220428, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 2022.0306-001DL. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0101 04 122 0401 2.001 – GERENCIAMENTO DA SECRETA-
RIA, ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA 
PESSOA FÍSICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
UM (01) IMÓVEL, LOCALIZADO À RUA CEL. JOSÉ NUNES,678, CENTRO PARA 
FUNCIONAR COMO RESIDENCIA DO COMANDANTE DA POLICIA MILITAR, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMEN-
TO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
12(DOZE) MESES. CONTRATADO: SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES, 
INSCRITO NO CPF N° 032.002.693-08. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO 
DE ALMEIDA E SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 05 DE JUNHO DE 2023.

Aviso de PRORROGAÇÃO DE PRAZO da CHAMADA PÚBLICA 
Nº. 2023.1701-001SEGOV

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, através da Secretaria de Governo 
mediante ato da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO, para a INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS FORMADOS 
EM COMUNICAÇÃO OU PUBLICIDADE OU MARKETING OU QUE ATUEM EM 
UMA DESSAS ÁREAS, PARA CONSTITUIR A SUCOMISSÃO TECNICA PARA A 
CONTRATAÇÃO DE AGENCIA DE PROPAGANDA, NOS TERMOS DA LEI FEDE-
RAL Nº 12.23/2010, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE GOVERNO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Assim, fica prorrogado o prazo re-
cebimento da documentação até 18 de agosto de 2023 às 13:00h. Considerando que foi 
entregue apenas um envelope de participante, e tendo em vista a necessidade de haver 
ao menos 3 (três) participantes para compor a Subcomissão Técnica, conforme itens 1 e 
1.2 do edital.  A documentação deverá ser entregue na sala da Comissão Permanente de 
Licitação na sede da Prefeitura de Limoeiro do Norte/CE, situada na Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro, Limoeiro do Norte/CE, 18 de julho de 2023. Higor Emanuell 
Freitas da Costa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ANO VII - Nº 1.508, DE 19 DE JULHO DE 2023.

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

Procuradoria-Geral do Município (PGM)

A COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – CPA, no uso de 
suas atribuições legais, FAZ SABER: Fica intimada a parte interessada para ciência da 
publicação de decisão, com respaldo no que determina o art. 147, caput e § 1.º, da Lei 
Complementar 002, de 25 de fevereiro de 2005, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar 001/2020, esclarecendo ainda a oportunidade de oferecer recurso de reconsi-
deração contra decisão, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, conforme dispõem os artigos 
92 e 93 do dispositivo legal supracitado - INTERESSADO: LUÍS ALDECI DIÓGENES 
JÚNIOR, neste ato representado(a) por sua advogada legalmente constituída, Dra. Carla 
Danielly dos Santos Medeiros, inscrita na OAB/CE sob o n.º 44.750.

A COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – CPA, no uso de 

suas atribuições legais, FAZ SABER: Fica intimada a parte interessada para ciência da 
publicação de decisão, com respaldo no que determina o art. 147, caput e § 1.º, da Lei 
Complementar 002, de 25 de fevereiro de 2005, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar 001/2023, esclarecendo ainda a oportunidade de oferecer recurso de reconsi-
deração contra decisão, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, conforme dispõem os artigos 
92 e 93 do dispositivo legal supracitado - INTERESSADO: FERNANDA MARINHO 
HOLANDA, neste ato representado(a) por seu advogado legalmente constituído Dr. Mar-
co Antônio Maia Farias, inscrito na OAB/CE sob o n.º 23.098.  

EDITAIS
Conforme letra “e” do item 6.4 do Edital de Seleção Simplificada de Estagiário de Nível 
Superior em Direito, através do presente expediente, a Procuradoria-Geral do Município 
vem publicar o Resultado Final, o que faz na forma abaixo:

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA N.º 02/2023

I – Ordem classificatória conforme resultado final (ampla concorrência):
CLASSIFI-
CAÇÃO

NOME I N S C R I -
ÇÃO

MÉDIA DESEMPA-
TE

SITUAÇÃO

01 CAMILE FREIRE DA 
SILVEIRA

04 9,80 - DENTRO DAS 
VAGAS

02 CAROLINE FREIRE 
DA SILVEIRA

03 9,60 D I R E I T O 
P R O C E S -
SO CIVIL

DENTRO DAS 
VAGAS

03 ENDERSON BEZER-
RA DO NASCIMENTO

02 9,60 - DENTRO DAS 
VAGAS

04 MARIA VANDEUZA 
CAVALCANTE BRITO

05 9,40 - DENTRO DAS 
VAGAS

05 ÁDILA CAVALCANTE 
BRITO

01 9,38 - DENTRO DAS 
VAGAS

06 DRIELY LIMA DE 
SOUSA

11 9,00 D I R E I T O 
C O N S T I -
T U C I O -
NAL

DENTRO DAS 
VAGAS

07 NICOLY SILVA GO-
MES

08 9,00 - DENTRO DAS 
VAGAS

08 JÚLIA MARIA DE 
LIMA GALDINO

09 8,78 - DENTRO DAS 
VAGAS

09 JONATAN LUIZ DE 
AZEVEDO

06 8,60 - DENTRO DAS 
VAGAS

10 FRANCISCO FRAN-
CIMAR RODRIGUES 
LIMA FILHO

07 8,40 - C A D A S T R O 
RESERVA

II - Ordem classificatória conforme resultado final (PNE):
C L A S S I F I -
CAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO MÉDIA DESEMPATE SITUAÇÃO

01 EMANUELY 
C R I S T I -
NA VIEIRA 
MOURA

10 8,10 - D E N T R O 
DAS VAGAS

Limoeiro do Norte/CE, 19 de julho de 2023.

JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA,
Secretário Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento.

ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA,
Procurador-Geral do Município.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.508, de 19 de julho de 2023 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO.....................: 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO...: Nº 20230232
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 26120001/2022IN
ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE
DETENTORA: COGERH – COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA PARA ATENDER O ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2023. 
ALTERAÇÃO: Fica acrescido o valor do item 039927 do Termo de Contrato Nº 20230232 passando o valor unitário 
de item de R$ 72,05 (setenta e dois reais e cinco centavos) para R$ 76,71 (setenta e seis reais e setenta e um centavos) 
conforme Decreto Nº 35.501/2023 de 15 de junho de 2023, que corresponde a um percentual de 6,47%. 
DATA DA ASSINATURA.........: 15 de junho de 2023.   

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

JOSE MAIRTON PEREIRA RODRIGUES
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICEN-
ÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVI-
NOCULTURA)  - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO SITE - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSE 
MAIRTON PEREIRA RODRIGUES  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ESPINGARDA , S/N - ZONA RURAL  - CEP: 
62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CON-
TIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

GRACIEUDA ROBERTO DA COSTA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICEN-
ÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVI-
NOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO SITE - NOME DO BENEFICIÁRIO: GRA-
CIEUDA ROBERTO DA COSTA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ESPINHO , S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

RAIMUNDO NONATO GOMES OLIVEIRA 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICEN-
ÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANINAIS - SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO SITE - NOME DO BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO 
NONATO GOMES OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO MILAGRES , S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.508, de 19 de julho de 2023 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

EXTRATOS
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do Contrato n° 
20239032 CMLN, decorrente da Dispensa de Licitação n° 1.1705/2023, a saber: ÓR-
GÃO CONTRATANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.089 – Funcionamento do Poder Legislativo Municipal 
.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE COFFE BREACK DURANTE OS 
EVENTOS PROMOVIDOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE. VALOR GLOBAL: R$ 39.100,00 (trinta e nove mil cem reais). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023, a contar da data da emissão da ordem de servi-
ço. CONTRATADA: PHELIPE ERIC DE SOUSA LIMA 04665348332.ASSINA PELA 
CONTRATADA: Phelipe Eric De Sousa Lima. ASSINA PELA CONTRATANTE: DAR-
LYSON DE LIMA MENDES. Limoeiro do Norte – Ce, 18 de maio de 2023.DARLYSON 
DE LIMA MENDES. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.


		2023-07-19T12:50:18-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




